CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
apresentada . ^

MA-o!?- ses&ao Ofdinág^^ai'^ > l\ I 7LCÂMARA MUNICIPAL DE
r-.

âcâ BALSAS Vereactor-Presidente

GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇAON^ 783/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no arl. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO POR MEIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, QUE

SEJA ESTUDADA A VIABILIDADE DE INCLUIR NA GRADE CURRICULAR DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DISCIPLINAS VOLTADAS Á AGRICULTURA E PECUÁRIA,

DEVIDAMENTE ADAPTADAS Á REALIDADE SOCIOECONÕMICA E CULTURA LOCAL.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta visa proporcionar aos estudantes conhecimentos práticos e teóricos relacionados á
agricultura e pecuária, atividades de grande relevância para a economia e identidade do nosso
município. Ao inserir tais conteúdos no processo de ensino-aprendizagem, estaremos contribuindo
para a valorização do meio rural, para o fortalecimento da agricultura familiar e para a formação
de jovens mais preparados para desafios e oportunidades do setor produtivo local.
Além disso, a iniciativa favorece o desenvolvimento sustentável, incentiva o empreendedorismo

no campo e reforça a importância da permanência dos jovens na zona rural, promovendo a
sucessão familiar e a continuidade das tradições locais. Diante do exposto, conto com o apoio dos
nobres vereadores para a aprovação desta indicação,

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 15 DE OUTUBRO DE 2025.

^ Véreadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com